CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
pgrecursosnaturais@hotmail.com

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/                                                     e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

EDITAL 014/2018-PPRN

CONVOCAÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA
MATRICULA NO 2ºSEMESTRE DE 2018, NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS
NATURAIS – NÍVEL DE MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e

Manejo de Recursos Naturais, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da
Unioeste/Campus Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.

TORNA PÚBLICO:

I - A convocação dos alunos regulares abaixo relacionados para efetuarem matrícula,

para o 2º semestre 2018 – Inscrições em Disciplinas, do ano letivo de 2018, no Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e Manejo de Recursos Naturais;

     Alunos Ingressantes em 2018

1. Priscila de Andrade Rode

2. Camila Maria Toigo de Oliveira

3. Rosani Klein Reinke

4. Cristiane Ritter Rauber

5. Natalia Prudêncio Viana

6. Jaqueline Suelen Loeblein

7. Cristina Bordin Nascimento

8. Franceline Almann Jacome

9. Evandro Maciel de Aquino Froes Lorensetti

Alunos Ingressantes em 2017

1. Aline Nardelli

2. Ana Paula Malmann

3. Camila Vogt dos Santos

4. Danielle Aparecida Schinemann

5. Evelyn Camila Lampugnani

6. Julio Cesar Cargneluti Júnior

7. Katlin Camila Fernandes

8. Luis Felipe Andrietti

9. Maiara Iadwizak Ribeiro

10. Mara Cristina Baldasso

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
pgrecursosnaturais@hotmail.com

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/                                                     e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

11. Marcelo Fruehwirth

12. Marina Martins Nascimento

13. Melissa Paoletti

14. Rafael da Silva Marques

II - Para os Ingressantes 2018, a matrícula terá duas etapas:
Etapa 01: Alteração do Plano de estudos nos dias 26 de Julho a 30 de Julho de 2018;

Obs: somente para alunos que tenham interesse em cursar novas disciplinas que

serão cursadas fora, ou àqueles que ainda não acrescentaram as disciplinas para conclusão
dos créditos, em acordo com o orientador.

Etapa 02: A Matricula deverá ser efetuada via on line em “Matrícula de Disciplina 2º

semestre de 2018” nos dias 30 a 31 de julho de 2018.

III - O aluno(a) que não efetuar a matrícula nos dias, horário e local, e via sistema

conforme acima mencionado, estará desligado do Programa, conforme Resolução nº
048/2017-CEPE.

IV – Segue anexo o horário 2º semestre de 2018:

Publique-se

Cascavel, 19 julho de 2018.

Prof. Dr. Vladimir Pavan Margarido

Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais
Portaria No. 1842/2018 – GRE

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
pgrecursosnaturais@hotmail.com

http://www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/                                                     e-mail: cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

Anexo do Edital 014/2018 - PPRN

DISCIPLINA DOCENTE Local Período Dia/Horário
Ecologia das Algas
(60 h/a) 4 créditos
(eletiva)

Docente
Dra. Norma Catarina
Bueno

Cascavel-
PR

Setembro 10,11, 12, 14, 17 de setembro
Das 08:00 às 12:00;
Das 13:30 hs às 18:30 hs

13, 18 de setembro
Das 08:00 às 11:30hs

Tópicos Especiais
II Química
Aplicada ao Meio
Ambiente
(60 h/a) 4 créditos
(eletiva)

Docente
Dr. Ralpho Rinaldo
dos Reis

Cascavel-
PR

Agosto a
novembro

Sextas pela
manhã

18 e 25 de agosto
14, 21 e 28 de setembro
5, 19 e 26 de outubro
9, 23 e 30 de novembro
7 e 14 de dezembro
Das 13:30 as 18:00 hs

Seminários
(30 h/a) 02
créditos
(obrigatória)

Docente
Dra. Lívia Godinho
Temponi

Cascavel-
PR

Terças-
feiras

A tarde

18 e 25 de setembro
2, 16, 23 e 30 de outubro

Das 13:30 as 17:30 hs

Biogeografia
(60 h/a) 4 créditos
(eletiva)

Docente
Dr. Roberto Laridondo
Lui

Cascavel-
PR

 A definir

Reuso da Água na
Agricultura
(60 h/a) 4 créditos
(eletiva)

Docente
Dr. Silvio Cesar
Sampaio

Cascavel-
PR

Quintas
feiras a
tarde

Não definiu, horário simultâneo
com o PGEAGRI/Unioeste

Teoria Ecológica
aplicada à
conservação
(60 h/a) 4 créditos
(eletiva)

Docente
Dr. Michel Varajão
Garey

Cascavel-
PR

Condensad
a27 de

agosto à 01
de

setembro

Das 8:00 as 12:00 e 14:00 as
18:00 horas.